

Số: /KH-UBND

Phú Thịnh, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu cho nam công dân đủ 17 tuổi năm 2026 và đăng ký vào ngạch dự bị

Căn cứ Luật Nghĩa vụ quân sự năm 2015; Luật số 98/2025/QH15 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 Luật về Quân sự, quốc phòng;

Căn cứ Nghị định số 13/2016/NĐ-CP ngày 19/02/2016 của Chính phủ quy định trình tự, thủ tục đăng ký và chế độ, chính sách của công dân trong thời gian đăng ký, khám, kiểm tra sức khỏe nghĩa vụ quân sự; Nghị định 220/2025/NĐ-CP ngày 07/8/2025 của Chính phủ sửa đổi bổ sung một số điều của một số nghị định trong lĩnh vực quốc phòng, quân sự khi tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp;

Căn cứ Công văn số 461/BCH-TM ngày 06/02/2026 của Ban Tham mưu Bộ CHQS tỉnh Thái Nguyên về việc thực hiện đăng ký Nghĩa vụ quân sự năm 2026;

Ủy ban nhân dân xã Phú Thịnh xây dựng kế hoạch đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu cho nam công dân đủ 17 tuổi trong năm 2026 và đăng ký vào ngạch dự bị, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích:

- Nhằm tuyên truyền vai trò của nghĩa vụ quân sự trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ tổ quốc; quyền lợi, nghĩa vụ và trách nhiệm của công dân trong việc chấp hành đăng ký nghĩa vụ quân sự theo quy định của pháp luật.

- Tổ chức đăng ký NVQS bảo đảm đúng quy trình, quy định theo Luật NVQS năm 2015; Luật số 98/2025/QH15 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 Luật về Quân sự, quốc phòng; làm cơ sở quản lý nguồn tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2027 và những năm tiếp theo.

- Chỉ đạo thống nhất cho các cơ quan, ban ngành đoàn thể, các xóm thực hiện đúng luật nghĩa vụ quân sự năm 2015; Luật Lực lượng dự bị động viên năm 2019; Luật số 98/2025/QH15 ngày 27/6/2025 sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 luật về quân sự, quốc phòng và các văn bản hướng dẫn của cấp trên.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức đăng ký vào sổ sách theo mẫu biểu chặt chẽ, đúng quy định theo văn bản hướng dẫn của trên; Nếu công dân nào vắng (có lý do chính đáng) phải tổ chức đăng ký bổ sung kịp thời, tuyệt đối không để sót, lọt.

- Tổng hợp báo cáo đầy đủ, chính xác số lượng, chất lượng, kết quả đăng ký và quản lý, theo dõi số chuyên đi, chuyên đến làm cơ sở để thực hiện các bước tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ.

- Xử lý nghiêm các hành vi chống đối, trốn tránh đăng ký nghĩa vụ quân sự hoặc cản trở công dân đăng ký Nghĩa vụ quân sự và người thi hành đăng ký nghĩa vụ quân sự theo đúng pháp luật tại Nghị định 218/2025/NĐ-CP, ngày 05/8/2025 của Chính phủ quy định về xử phạt hành chính trong lĩnh vực quốc phòng, cơ yếu.

II. NỘI DUNG.

1. Đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu cho công dân nam đủ 17 tuổi trong năm 2026:

- Ban CHQS xã phối hợp chặt chẽ với Công an xã, Văn phòng HĐND&UBND xã và các Tổ chức chính trị-xã hội địa phương tổ chức rà soát, thống kê đầy đủ công dân nam đủ 17 tuổi trong năm 2026. Đảm bảo các trường hợp biến động về nhân khẩu, chuyên đi, chuyên đến, học tập và lao động ngoài địa phương, không để sót lọt, trùng lặp hoặc sai lệch thông tin cá nhân.

- Tổ chức đăng ký NVQS lần đầu cho công dân nam đủ 17 tuổi trong năm 2026 là (161 công dân) đăng ký vào sổ sách mẫu biểu, danh sách trích ngang theo quy định đối với từng trường hợp, cấp giấy chứng nhận đăng ký NVQS và quản lý chặt chẽ.

2. Đăng ký vào ngạch dự bị.

a) Đăng ký quân nhân dự bị hạng 1.

- Đăng ký đầy đủ các đối tượng Bộ đội xuất ngũ tháng 01 năm 2026; Công an xuất ngũ năm 2026 là (25 đồng chí).

b) Đăng ký Quân nhân dự bị hạng 2

- Công dân nam hết độ tuổi nhập ngũ (hết 25 tuổi, hết 27 tuổi đối với công dân có trình độ cao đẳng, đại học) nhưng chưa phục vụ tại ngũ là (55 công dân)

- Các đối tượng Bộ đội, Công an, Công nhân, viên chức quốc phòng phục viên, xuất ngũ, thôi việc (theo quy định tại điểm a, b, c khoản 3, Điều 24 Luật nghĩa vụ quân sự năm 2015).

- Công dân nữ trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự (từ 18 đến hết 40 tuổi) có ngành, nghề chuyên môn phù hợp yêu cầu của Quân đội là (16 công dân).

- Phổ biến, tuyên truyền rộng rãi đến toàn thể nhân dân và công dân đến tuổi đăng ký nghĩa vụ quân sự để thực hiện tốt.

- Ban CHQS xã tham mưu xây dựng kế hoạch, phối hợp với Công an xã, văn phòng HĐND&UBND, Trạm y tế hướng dẫn công dân đến đăng ký, kiểm tra sức khỏe và lưu hồ sơ theo quy định.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN.

1. Thời gian:

- Tổ chức đăng ký NVQS vào ngày ngày 12/4/2026 (chủ nhật), trong đó:

- + Từ 07h00 - 11h00: Đăng ký công dân đủ 17 tuổi trong năm 2026.
- + Từ 13h30 -17h00: Đăng ký vào ngạch dự bị.
- Tổng hợp báo cáo kết quả đăng ký gửi về Bộ CHQS tỉnh (qua Ban Quân lực/Phòng Tham mưu) xong trước ngày 10/5/2026.

2. Địa điểm:

- Hội trường Trụ sở Ban CHQS xã Phú Thịnh (xóm Na Quýt, xã Phú Thịnh, tỉnh Thái Nguyên).

3. Thành phần:

- Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã.
- Tổ đăng ký Nghĩa vụ quân sự năm 2026.
- Các công dân có Quyết định gọi đăng ký Nghĩa vụ quân sự năm 2026.

IV. TỔ CHỨC, PHƯƠNG PHÁP.

1. Tổ chức:

- Tổ chức đăng ký nghĩa vụ quân sự do Hội đồng Nghĩa vụ quân sự và tổ đăng ký nghĩa vụ quân sự thực hiện.

2. Phương pháp:

- Tổ chức đăng ký chặt chẽ, cụ thể từng công dân theo thứ tự danh sách công dân nam đủ 17 tuổi; Quân nhân dự bị hạng 1; Quân nhân dự bị hạng 2.
- Chuẩn bị phiếu tự khai sức khỏe NVQS, danh sách công dân nam đủ 17 tuổi, danh sách dự bị hạng 2, báo cáo kết quả đăng ký công dân tuổi 17 trong năm theo Biểu số 01/GNN-2025; Biểu số 703/QP-ĐV; Biểu số 639/QP-ĐV; tổng hợp báo cáo Bộ CHQS tỉnh.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Ban Chỉ huy quân sự xã:

- Tham mưu cho Hội đồng Nghĩa vụ quân sự xã xây dựng kế hoạch đăng ký nghĩa vụ; Quyết định thành lập tổ đăng ký nghĩa vụ quân sự năm 2026.
- Phối hợp các xóm rà soát, đôn đốc công dân tham gia đăng ký nghĩa vụ quân sự công dân đủ 17 tuổi, danh sách đăng ký dự bị hạng 1, dự bị hạng 2; đăng ký công dân nữ có ngành nghề phù hợp với yêu cầu của Quân đội theo quy định; Phát Quyết định gọi đăng ký nghĩa vụ quân sự, cấp giấy chứng nhận đăng ký nghĩa vụ quân sự cho công dân nam trong độ tuổi.
- Phối hợp với Công an xã thực hiện xử lý các trường hợp vi phạm trong quá trình đăng ký nghĩa vụ quân sự.
- Tổng hợp kết quả đăng ký nghĩa vụ quân sự báo cáo về Bộ chỉ huy quân sự tỉnh đúng thời gian quy định.

2. Công an xã:

- Phối hợp với Ban CHQS xã thẩm tra phẩm chất đạo đức chính trị cho công dân đúng, đủ, chính xác không để những trường hợp có lý lịch không rõ ràng hoặc vi phạm pháp luật tham gia đăng ký và tổ chức đăng ký cho công dân.

- Phối hợp với Ban chỉ huy quân sự xã xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trong quá trình đăng ký nghĩa vụ quân sự.

- Bảo đảm an ninh trật tự trong ngày đăng ký nghĩa vụ quân sự theo kế hoạch.

3. Trung tâm dịch vụ tổng hợp:

- Tổ chức tuyên truyền bằng băng rôn, khẩu hiệu, tuyên truyền về công tác đăng ký Nghĩa vụ quân sự. *(Có nội dung tuyên truyền gửi riêng).*

4. Trạm Y tế xã:

- Phân công 01 tổ khám (gồm 03 đồng chí) phối hợp với Ban CHQS xã hướng dẫn công dân kê khai sức khỏe nghĩa vụ quân sự theo Văn bản hợp nhất số 88/VBHN-BQP, ngày 17/11/2025 quy định về tiêu chuẩn sức khỏe cho các đối tượng phạm vi Bộ Quốc phòng.

5. Thành viên hội đồng NVQS xã:

- Chỉ đạo các xóm được phân công phụ trách thực hiện tốt nhiệm vụ tuyên truyền, đôn đốc các công dân nam trong độ tuổi 17 tham gia đăng ký nghĩa vụ quân sự, công dân đăng ký dự bị hạng 2, công dân nữ có ngành nghề phù hợp với yêu cầu của Quân đội.

6. Các xóm trên địa bàn xã:

- Chỉ đạo, đôn đốc công dân đến đăng ký và làm tốt công tác tuyên truyền cho công dân và gia đình chấp hành nghiêm các quy định của Luật nghĩa vụ quân sự; Luật lực lượng DBĐV và kế hoạch này.

VI. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM: Sử dụng kinh phí địa phương năm 2026.

Trên đây là Kế hoạch đăng ký nghĩa vụ quân sự lần đầu cho nam công dân đủ 17 tuổi trong năm 2026 và đăng ký vào ngạch dự bị của UBND xã Phú Thịnh. Yêu cầu Hội đồng nghĩa vụ quân sự, các thành viên tổ đăng ký và các bộ phận liên quan quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Bộ CHQS tỉnh;
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND;
- Thành viên HĐNVQS xã;
- Tổ đăng ký NVQS (T/h);
- Lưu VT, QS.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Ngọc Hưng